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»اعظم« در خانه جدید
اعظم، زن رنج کشیده ای که به همراه دو دخترش 21 
روز توسط همسرش مورد آزار و اذیت و شکنجه قرار گرفته 
بود، به منزل جدید نقل مکان کرد.  »مرضیه محبی« وکیل 
اعظم با اعلام این خبر به خراسان رضوی گفت: با حمایت 
»کانون زنان حقوقدان سورا« و جمعی از خیران، برخی 
اقلام زندگی برای اعظم و فرزندانش تهیه شد و پس از 
تهیه منزلی اجاره ای  ، اعظم به همراه دو دخترش )هانیه 
و هدیه( از عصر چهارشنبه هفته گذشته به محل جدید 
زندگی اش در الهیه نقل مکان کرده است. وی افزود: 
مشکلات متعددی همچنان پیش روی اعظم قرار دارد که 
مهم ترین آنها تهیه برخی ملزومات زندگی و شغل است، 
ضمن اینکه صدور حکم دادگاه در مورد همسر وی نیز در 
آخرین مراحل بررسی قضایی است. پس از حضور خبرنگار 
ما در محل زندگی اعظم، وی در گفت وگوی کوتاهی اعلام 
کرد: هم اکنون اصلی ترین اولویت زندگی ام یافتن یک 
شغل برای تأمین زندگی فرزندانم است، ضمن اینکه قصد 
دارم در رشته حقوق به ادامه تحصیل بپردازم تا بتوانم از 

زنان رنج کشیده دفاع کنم.

  سرپرست معاونت سیاسی انتظامی 

فرمانداری مشهد:

تجمع پنجشنبه تعدادی از جوانان 
در مشهد بازداشتی نداشته است

خبیری/ سرپرست معاونت سیاسی انتظامی فرمانداری 
مشهد گفت: تجمع پنجشنبه گذشته تعدادی از جوانان در 
میدان جانباز مشهد بازداشتی نداشته اما دستگاه قضایی 

به دنبال شناسایی لیدرهای این تجمع است.
"محمدرضا دانشورنیا" در گفت و گو با خراسان رضوی 
افزود: این تجمع با الگو برداری از میتینگ تهران و با 
حضور 600-500 نفر از جوانان دختر و پسرو از طریق 
فراخوان شبکه های اجتماعی  عصر پنجشنبه گذشته در 

میدان جانباز انجام شد .
وی اضافه کرد: پلیس بدون استفاده از خشونت جلوی 

یکپارچه شدن جمعیت را گرفت و آن هارا متفرق کرد .
وی بابیان این که تا کنون فردی در این باره بازداشت نشده 
است، اظهار کرد: پلیس تعدادی از افراد بی حجاب را 
درمحل برای مدت کوتاهی توقیف و پس از ارشاد وتذکر 
درهمان محل آزاد کرد اما دستگاه قضایی به دنبال 
شناسایی و برخورد قانونی با لیدرهایی است که برای این 

تجمع غیرقانونی فراخوان زده بودند.

به همت آستان قدس رضوی، عملیات ساخت بزرگ 
ترین زائرسرای کشور با عنوان »زائرشهر« در زمینی 
به مساحت 35 هکتار و برآورد هزینه 150 میلیارد 
تومانی، با هدف اسکان 20 هزار زائر در مبادی ورودی 
شرق مشهد، صبح پنج شنبه در منطقه »طرق« آغاز شد.
به گزارش خراسان رضوی، در مراسم کلنگ زنی 
»زائرشهر« حجت الاسلام »سیدابراهیم رئیسی« 
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه در طول 
تاریخ هزار ساله بعد از شهادت امام رضا)ع( تاکنون، 
کارهای زیادی در این شهر و مرز و بوم انجام شده 
است، گفت: بی تردید دغدغه همه مسئولان و مردم 
متدین مشهد بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و در 
رابطه با خدمت به زائران امام رضا)ع(، دغدغه ای 
مضاعف بوده و با توجه به هدایت های امام)ره( و رهبر 
معظم انقلاب گام هایی برداشته شده اما آنچه انجام 

شده است با آنچه باید باشد، تفاوت دارد و این فاصله 
را باید کمتر و کمتر کنیم.

وی با بیان اینکه خدمت رسانی به زائران در خراسان 
رضوی و در مجموعه کشور یک دغدغه مشترک است، 
افزود: برای زائرشهر کارهای نرم افزاری و مطالعات 
ارزشمندی انجام شد تا برای زائران کم درآمد در 
بدو ورود به مشهد مکانی مهیا شود و زمینی که در 
طرق در اختیار آستان قدس است و متعلق به خود 
امام رضا)ع( است ، برای پذیرایی از میهمانان امام 
رضا)ع( اختصاص می یابد که بهترین نحوه استفاده 

از این زمین است.
وی گفت: در همین مدت کوتاه حضورم در مشهد، 
قضایایی را از ناحیه دلسوزان و متدینان در مشهد شنیدم 
و مصمم شدیم برای ساخت زائرسراهایی در مشهد که 
بتواند با مئونت کم در خدمت زائر امام رضا)ع( باشد.

حجت الاسلام رئیسی با اشاره به سابقه 700 ساله 
زمینی که زائرشهر در آن ساخته خواهد شد، ابراز 
کرد: ظاهرا در سال های دور، زائران امام رضا )ع( بار 
و وسایل خود را در این زمین می گذاشتند و برای ورود 

به مشهد و زیارت آماده می شدند و این یعنی میهمان 
پذیری مردم این منطقه ریشه ای تاریخی دارد.

چند زائرسرای دیگر در اطراف حرم  • 
ساخته می شود

وی با قدردانی از استاندار، شهردار، شورای شهر و 
فرمانده سپاه امام رضا)ع( برای مساعدت در ساخت 
زائرشهر، بیان کرد: کارما فقط به زائرشهر محدود 
نخواهد شد و چند زائرسرای دیگر نیز در اطراف حرم 
ایجاد خواهیم کرد که در این رابطه برای مکان یابی 

نیز اقداماتی انجام شده است.
عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری با بیان 
اینکه مشتاقان زیارت امام رضا)ع( در ایران و جهان 
فراوانند، افزود: خدمت گزاران این بارگاه یقین 
داشته باشند اشک هایی که از دیدگان یک زائر کنار 
مرقد مطهر امام رضا)ع( جاری می شود، سرمایه 
کشور، نظام و امنیت ملی ماست و دلیل اینکه زیارت 
تا این اندازه مورد تهدید دشمنان است، این است 
که احساس می کنند اینجا نقطه مزیت، برتری و 
دلدادگی، اراده، تصمیم، پایداری بر ارزش ها و 

مقاومت در راه هدف است.
وی ادامه داد: زائران در اینجا از مشی و سیره حضرت 
رضا)ع( امر به معروف و نهی از منکر، اقامه نماز و 
زکات، دشمنی با دشمنان دین خدا و دوستی با 
دوستان خدا را می آموزند زیرا امام رضا)ع( معلم 
و حرم امام رضا)ع( مدرسه و دستگاه انسان سازی 
است و این مدرسه عظیم هر چه معظم تر و هر چه 
دلنشین تر باشد، برکات بیشتری به کشور و جهان 

اسلام خواهد رسید.  

نیاز به مشارکت مردم برای ساخت زائرشهر • 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی همچنین در جمع 
خبرنگاران گفت: ابتدای ورود به این مسئولیت وعده 
دادیم زائرسراهای ارزان قیمت و کم هزینه ای را برای 
زائران کم درآمد فراهم کنیم، از این رو این اولین 
اقدام در این راستاست که به برکت حرم امام رضا)ع( 

انجام می شود.
وی با بیان اینکه شعار محوری ما رفاه زائر است، ادامه 
داد: ما فقط خودمان را مسئول زائران داخل حرم 
نمی دانیم و باید رفاه حال زائر از مبدا تا مبدا فراهم 
شود، ضمن اینکه در ساخت زائرشهر نیز اگر چه زمین 
را اختصاص دادیم اما برای هزینه های ساخت حتما 
نیازمند همراهی و مشارکت  مردم هستیم که این مهم 

می تواند با وقف و نذر انجام شود.

مراکز اقامتی به  اطراف حرم محدود نشود • 
»علیرضا رشیدیان« استاندار خراسان رضوی نیز در 
این مراسم گفت: ایجاد ظرفیت های اقامتی برای 
زائران در مبادی ورودی شهر یکی از دغدغه های ما 

بوده و خوشبختانه حجت الاسلام رئیسی بخشی از 
این آرزو را محقق کرده است.

وی ادامه داد: بحث ساخت زائرسراهای ارزان قیمت 
که به میان می آید، این نگرانی در بخش خصوصی 
ایجاد می شود که شاید از تعداد مشتری های آنها کم 
شود اما باید گفت مشهد همچنان به ظرفیت های 
زیادی برای اقامت زائران نیازمند است و ساخت 
بخش  اقامتی  مراکز  برای  تهدیدی  نیز  زائرشهر 

خصوصی نیست.  
وی با بیان اینکه ساخت مراکز اقامتی برای زائران 
افزود:  شود،  حرم  اطراف  به  محدود  نباید  فقط 
سازمان های خدماتی نیز برای تأمین مسیرهای 
دسترسی و ایجاد زیرساخت های زائرشهر نهایت 

همکاری را داشته باشند.
رشیدیان با تمجید از تولیت آستان قدس رضوی و 
شهردار مشهد برای آغاز  عملیات اجرایی زائرشهر 
گفت: این اقدام آستان قدس می تواند سایر سرمایه 
گذاران را نیز برای ایجاد سطوح دیگری از خدمات 

پای کار بیاورد.

ظرفیت پذیرش 70 • میلیون زائر در مشهد
»سیدصولت مرتضوی« شهردار مشهد نیز در این 
مراسم با بیان اینکه مشهد مرکز ولایت است، گفت: 
اسناد  و  اسلامی  جمهوری  عالیه  اهداف  به  اگر 
بالادستی و منشور و دیدگاه های امام خمینی)ره( و 
بیانات رهبر معظم انقلاب ، نگاه کنیم به این نتیجه 
قطب  باید  اسلامی  ایران  و  مشهد  که  رسیم  می 

فرهنگ و تمدن اسلام باشد.
وی افزود: مشهد ظرفیت پذیرش 70 میلیون زائر 
داخلی و خارجی را دارد اما برای رسیدن به این آمار 
در حمل و نقل ریلی و حمل و نقل هوایی دچار ضعف 

هایی هستیم.

دعوت از سرمایه گذاران داخلی و خارجی  • 
برای ساخت هتل در مشهد

قدس  آستان  تولیت  از  تشکر  با  مشهد  شهردار 
رضوی برای آغاز عملیات ساخت زائر شهر گفت: از 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای ساخت هتل 
با برندهای مختلف برای اقامت آحاد مسلمانان در 
مشهد دعوت می کنیم و در این میان اگر به دنبال 
درآمد پایدار برای شهرداری هستیم، باید بستر 
مناسب برای فرهنگ زیارت را فراهم کنیم و برای 
ایجاد انگیزه های اقتصادی به منظور اشتغال نیز 

باید به فرهنگ و بسترسازی زیارت بپردازیم.

150 • میلیارد برای ساخت زائرشهر
»خلیل اکبری« معاون فنی و عمران آستان قدس 
نیز در آغاز این مراسم گفت: با توجه به نیازسنجی 
ها، سالانه 27 میلیون زائر با ماندگاری متوسط 

3 شبانه روز به مشهد سفر می کنند. این در حالی 
است که هم اکنون حداکثر ظرفیت اقامتی مشهد 

110 هزار تخت است.
وی با بیان اینکه ایام اوج حضور زائران در مشهد 
120 روز است، ادامه داد: با ماندگاری متوسط 
3 شبانه روز برای این تعداد زائر، متوسط ظرفیت 
مورد نیاز برای اقامت زائران 200 هزار تخت است 
اما مشهد فقط 110 هزار تخت دارد، ضمن اینکه 
تعداد زائران در ایام اوج حضور زائران )پیک( از 
تعداد متوسط 200 هزار زائر در ایام سال بسیار 
بیشتر است و همه این موارد گویای نیاز بیشتر 

مشهد به ساخت زائرسراست.
اکبری با بیان اینکه ساخت زائرسرا در دو محور 
مشهد – قوچان و باغچه مزیت های زیادی از جمله 
کاهش بار ترافیک و جلوگیری از سرگردانی زائران 
را به دنبال خواهد داشت، ضمن تمجید از  اقدام 
برای تعیین مکانی  استانداری خراسان رضوی 
به منظور ساخت زائرسرا در مبادی ورودی محور 
قوچان به مشهد، گفت: با همکاری سازمان املاک 
ساخت  برای  منطقه   7 قدس،  آستان  اراضی  و 
زائرشهر شناسایی شد و مورد مطالعه قرار گرفت 
و در نهایت گزینه فعلی در شرق مشهد و در منطقه 

طرق مورد توافق قرار گرفت.
معاون فنی و عمران آستان قدس رضوی اظهار 
کرد: مساحت زمین فعلی 35 هکتار است که 25 
درصد سطح اشغال آن برای ساخت کلیه سرانه ها و 
کاربری های اقامتی و خدماتی از قبیل چند مسجد، 
فرهنگسرا، اماکن درمانی، رستوران و مهمانسرا 

اختصاص خواهد یافت.
وی ادامه داد: 4 فضای سالنی که هر یک در دو 
طبقه برای سکونت زائران هیئتی ایجاد می شود، 
سوئیت های دو طبقه به عنوان بخش عمده ای از 
فضای اقامتی زائرشهر و ساختمان های چهار طبقه 
مشابه هتل، بخش های اقامتی زائرشهر است که در 
مجموع ظرفیت 20 هزار نفری اقامت در زائرشهر را 

تشکیل می دهد.
وی از تعیین 3 فاز با برآورد هزینه 150 میلیارد 
تومان برای ساخت زائرشهر خبر داد و گفت: فاز اول 
در 10 هکتار و با هزینه 30 میلیارد تومان ساخته 
خواهد شد، ضمن اینکه در فاز اول 28 بلوک 2 
طبقه و 3 بلوک 2 طبقه سالنی و هیئتی با ظرفیت 

نهایی 4 هزار و 500 نفر ساخته می شود. 
در این مراسم همچنین قائم مقام تولیت آستان 
قدس رضوی، معاون زیارت استانداری خراسان 
رضوی،  رئیس شورای شهر مشهد، فرمانده سپاه 
استان،  دادگستری  کل  رضا)ع(،رئیس  امام 
دادستان مشهد ، مدیرمسئول روزنامه خراسان و 
جمع دیگری از مسئولان شهری و استانی حضور 

داشتند. 

به همت آستان قدس رضوی صورت گرفت 

آغاز عملیات اجرایی "زائر شهر" 
بزرگ ترین زائرسرای کشور برای اقامت 20 هزار زائر در مشهد 

ساخته می شود 
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